21. Et quidem in hoc facinore Apostolus ob divini amoris vehementiam sese plusquam hominem esse probavit. Porro ut hujus simus capaces veritatis, locum quendam Job. c. 2. v. 4. attendamus ubi scribitur quod cum Dæmon Jobum magnum illud patientiæ spectaculum multis vexasset ærumis, eundemque omnibus, quæ tum intra tum extra domum habuerat, bonis, ad ipsolinet qui ex ejus lumbis geniti fuerant filios usque destitisset, ut hæc ratione cum ad aliquam impelleret Dei omnipotentis offensam; tandem se omnem operam perdere conspiciens (quippe post tot tantasque ærumas Job sanctior evaserat, quam fuerat ante ante Dei conspectum se sistens, ut magnam viri hujus obtegeret sanctitatem, suamque impotentiam excusaret, hanc suæ impotentis causam esse prætexit, quod divina Majestas, non æqualem in propriam servi sui vitam, quam in bonæ ejus ei potestatem dedisset, unde agebat mirum non esse quod bona illi temporalia auferendo nihil omnino effecisset, cum homo pro vita sua propria conservanda, temporalia bona nihili prorsus faciat Job 2. v. 4. *Pellem pro pelle, & carnem qua habet homo dabit pro anima sua.* Quasi clarius dicere voluisset: Proprium est homini, propriæ vitæ suæ pellem tanti facere, ut pro illius defensione & conservatione, pellem bonorum suorum temporalium quæ possidet libentissimè prodigar. Enimverò, cum naturalis sit hominis proprietates vitæ suæ pellem tantum æstimare, quid de tali homine dicturi essetis, qui pellem aut vitam istam nequicquam æstimaret, an forte talem hominem appellandum esse censeatis? Neutiquam id credo. Quomodo enim

homo dici poterit, qui naturali non est præditus hominis proprietate. Sanctus igitur Bartholomæus Apostolus homo nequaquam est appellandus, quippe qui non solum pro Christi amore pellem reliquit temporalium bonorum quæ in mundo possidebat, verum etiam propriæ carnis propriæque vitæ pellem. Verum inquit cum sanctus hic Apostolus homo censeari nequeat, quidnam illum tandem fuisse dicemus? Josephus humilis loco supra creato dicit illum passim ab omnibus habitum fuisse, veluti quendam in corpore humano Angelum: *Angelus in corpore humano versans.* Ardens igitur qui in pectore ejus latebat amor, cujusque vi adactus omnia quæ possidebat temporalia bona, nec non propriæ carnis suæ pellem, personam inquam & vitam suam libentissimè prodegit adeo fuit stupendus, ut non homo sed quidam visus fuerit Angelus, quam Prophetæ regius, Psal. 103. *Ignem urentem appellat.*

23. Verum quoniam ardens ille divinus amor collimavit, quando Apostolum pellem propriæ carnis exuere fecit? Ratum quoddam in oculis hominum & Angelorum exhibere voluit pulchritudinis spectaculum. Legite obsecro capitis 5. Cant. v. 3. Ibi namque sponsam reperietis pedisse quis suis referentem. quod cum die quadam, dilectum animæ suæ infelicissimè perdidisset, ipsumque omni possibili studio quovis in loco diligentissimè pervestigaret, per vicos & plateas cursitans atque discurrens, a civitatis custodibus apprehensa & proprio suo pallio exuta fuerit: *Invenimus me custodes qui circumveniunt civitatem, & tulerunt pallium meum.* Circa quem locum S. Ambrosius libro de Isaac & Anima c. 7. quærit quomobrem hi custodes sponsam Domini sui, propriamque ipsorum Reginam suis caperint vestibus exuere? ut tanto expeditius ejus pulchritudine, & venustissima corporis specie, quam sub pallio suo absconditam servabat, frui, eamque videndo tanto ampliorem capere delectationem possent. *Non otiose pallium ablatum intelliges, inquit S. Doctor, ut aperta meritis & nuda.* Fulgerat cum igitur ardens ille Dei amor qui summum in S. Bartholomæi pectore imperium obtinebat, ipsum uti supra diximus omni possibili pulchritudine & elegantia exornarit, ideo pellem suæ pallii ipsi detraxerunt, ipsumque vivum excoriarunt, ut hoc modo planè denudatus ad majorem Dei & suam gloriam tam ab Angelis Dei in cælo, quam in terra ab hominibus tanto posset expeditius & perfectius videri, atque jam deinceps

ceps non veluti homo, sed Angelus quidam incarnatus debita veneratione affici *Angelus in humano corpore versans.*

24. Et enim decebat utique ut Christus S. Bartholomæum per amoris sui excessum excoriatum & propriæ pellis suæ veste exutum cernens, illum invicem vestis illius veste contegeret alia, ipsumque cælum nudum ingredi nequaquam permitteret. Neque enim dubitandum, sed firma fide credendum securè que reneandum, illum verte alia fuisse veste contentum. Quod si enim Adamum & Evam, qui ex propriæ voluntatis libidine, & amore inordinato innocentia, veste exuti fuerant, aliis denuò indumentis amicitur, multò magis Bartholomæum ex puro erga ipsum amore excoriatum denuò vestire debuit. Sed quali putas veste ipsum fuisse contentum? Utiq; ipsum semetipso vestis loco induit. Quod si enim ipse vestis quædam est, quæ ex mente S. Pauli Apostoli ad Galath. 3. v. 2. boni amiciuntur Christiani: *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis*, multò convenientius erat ut eadem veste sanctum vestiret Apostolum, in sanctitate ad eò magnum & excellentem. Credo igitur quod quando Apostolus Christo hoc modo indutus relicto mundo ingressus est cælum, coram Angelorum aliorumque cælitum oculis alter quidam visus fuerit esse Christus. Imò tamen si hac etiam non fuisset veste indutus, quod tamen est impossibile, eo ipso tamen quo ardentissimus erat, Christi amator, Christi anima per hanc anorem anima sua erat, eratque velut unus & idem cum Christo (dicitur enim in vulgari proverbio: *Amicus alter ego*) & ideo velut alter quidam Christus cælum ingredi debebat. Quænam igitur ò bone Deus gauda qui jubili, quæ tripudia S. Bartholomæo cælos ingrediente facta fuerunt, quando ipsemet Christo indutus velut alter quidam Christus cælestis gloriæ Rex & Dominus illuc gloriòse est ingressus.

25. Quia Apostolus (uti sermo de S. Bartholomæo ex nonnullorum opinione sanctus refert Vincentius) postquam ad ò horrendum in modum fuit excoriatum, pelle propria in humeros injecta pulpitem ad prædicandum conscendit: *Dicunt aliqui*, inquit S. Vincentius, *quod cum pelle in collo prædicabat*: operæ pretium erit, quidam tunc prædicari, disquirere. Quia tamen ad id ipsum eo quod nihil hac de re reperitur scriptum, scire nequaquam possumus, faciliè saltem imaginari nobis poterimus, quod cum carnem spiritui ad eò

infectam & rebellem, usque ad ejus excoriationem vicerit, mortificaverit, deque eadem gloriosam ad eò victoriam retulerit, de hoc facinore ipse non minus gloriatus fuerit, quam de suæ victoria jactavit. Hercules, quando leone devicto ejusdem decorari exuvias in collo suo derulit. Aut verò toti populo se veluti serpentem quandam, qui antiqua pellis veste deposita primigeniam denuò recuperavit juvenutem, spectandum cum gaudio exhibuit. Vel fortè is quos amabat, docebat, regebat, se non de eorum pastorum numero esse insinuavit, qui semetipsos amantes, oves suas excoriant, sed unum esse illis, qui ob vehementem quem erga oves habent affectum semetipsos decorari permittunt. Hæcque sine se illis excoriatum pelle ad collum suspensum videndū proposuit. Aut ve ò dicere etiam poterat: Videte quam angusta, stricta & difficilis sit Paradisi porta, quam ego ingredi voleas, opus habui, ut non solum pelle bonorum mundi hujus, verum etiam propriæ carnis pelle exueret & decoraret. Fateor equidem Apostolum eo tempore de omnibus hæc rebus tractare potuisse, credibilis tamen esse exiltimo ipsum ulum esse illo S. Pauli Apostoli discursu, quem ad Rom c. 8. v. 35. transcribit, dixisseque: *Quis nos separabit à charitate Christi: tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas?* Ad eò vehementer divino uror amore, ad eò Christi amore exardesco, cælesti, hoc igne ad eò me inflammatum & accensum esse video, ut à summo bono quod ardentissimè diligo non solum nullæ ærumæ, angustia, fames, aliaque, quæ in vita patienter semper sustinui, mala, sed nec nuditas, non vestis duntaxat, sed ipsiusmet quoque propriæ carnis removere me aut separare unquam potuerint.

26. Neque tamen tormentum istud, quantumvis immanè, ardentissimi Apostoli inlatabili & generoso cordi suffecit, verum insuper postquam jam fuisset excoriatum, mori quoque voluit crucifixus, ut vel sic brachiis moreretur expansis vel apertis, quo modo in alio tormento mori neutiquam poterat. Verum iniquis, quo sine Apostolus moriturus, brachiis cupiebat esse extensis & apertis? summè & ardentissimè dilectum Dominum suum quem subito post mortem se visurum sperabat, stringere desiderabat & amplecti. Unde per hoc magnum & evidens nobis dedit immensi erga Dominum suum affectus indicium. Sic enim nos quoque ut magnum declaremus affectum, quod suum prætolatur amicum,

cum, dicere solemus, expansis illum brachiis expectat, id est, summo cum desiderio, & cum amore inexplicabili. Unde Bartholomæus quoque in signum ardentissimi quo erga Christum ferebatur, amoris, brachiis illum prætolari apertis, & crucifixus morti voluit.

17. Advertendum est autem Apostolum non eodem quo crucifixus est Dominus ejus, id est, capite sursum, pedibus verò deorsum erectis, sed e contra capite deorsum pedibus verò sursum protensis crucifuisse affixum, ut Dorotheus & Hippolytus Martyr volunt. Certè quisquis Bartholomæum hoc modo cruci vidisset affixum, illum, uti equidem firmiter credo, nequaquam hominem esse existimasset. Quomodo enim illum censere hominem potuisset, ut potè qui capite sursum erecto, pedibus verò deorsum protensis procedit & graditur, ideoque Arbor inversa appellatur, cum is è diametro in cruce situatus esse videretur. Et revera homo censeri minime debebat, neque enim tantum erga Deum affixus capax est homo, ut lechaliter sustigatus & plumbatis cæsus, vivus queque immaniter excoriatus, insuper adhuc velit esse crucifixus.

18. Potius igitur Apostolus hunc in modum crucifixus, Seraphim, quam homo censendus erit. Cum enim Bartholomæus modo aliquo crucifixioni Christi è diametro opposito crucifixus fuerit, caputque suum ibi posuerit ubi suos Christus pedes collocatos habebat, verum se Seraphim esse probavit. Seraphim enim verè sunt beati illi spiritus, qui eodem in loco in quo Christus caput suum habet, suos habent erectos pedes. Verè itaque homo censeri non potuit, cum homo tantum ignis capax esse non possit, quo ille

videbatur esse accensus, sed Seraphim, quod incendium interpretatur.

29. Ne lingua explicare, nec imaginari sibi intellectus sufficit divini amoris, qui in fornace pectoris S. Bartholomæi ardebat, violentiam & vehementiam. Quis enim vim & ardorem ignis illius sufficienter exprimeret, si qui pellquam domum aliquam detraheret ipsa quoque saxa & lapides incendi incapaces accensos relinqueret & ignitos? Talis autem fuit animæ S. Bartholomæi vehementissimus ignis, qui cum sacro ejus corpore multis annis exarsisset, tandem postquam anima ejus in caelos translata esset, sacra quoque ejus ossa ad eum ignita post se reliquit, ut in hodiernum usque diem etiamnum candean & ardeant. Cum enim S. Apostolus in caelos assumptus sacras corporis sui exuvias & reliquias debitâ veneratione & sepulchri honore destruere nollet, certo cuidam monacho apprensus eidem ut illa collecta sepeliret præcepit. Ut autem ossa Apostoli ab aliis posset dignoscere, jussit ut ea quæ velut ignem candere conspiceret, protinus levaret. Verba enim Apostoli, ut Author Historiæ Lombardiæ refert sunt sequentia: *Nocte ad ea colligenda ibi, & ea quæ ut ignem splendentia videris, protinus levavi.* Sanctum igitur Apostolum devotissimè invocemus ut nobis partem ignis illius impetret, per quem ipse Deo vehementer ad eum complacuit, ut nos quoque Deo Opt. Max. placentes, præmii illius quod iis qui sibi placeant, impertiri solet possimus esse participes.

(***)

P A N E G Y R I C V S XXXVIII.

DE SANCTO AVGVSTINO gloriosissimo
Ecclesiæ Doctore.

T H E M A.

Quasi sol refulgens , sic ille effulsit
in templo Dei Ecclesiast. 50.
verl. 24.

ARGVMENTVM.

*Sanctus Augustinus inter Sanctos Ecclesiæ Doctores in
calo Christiana Religionis relucentes , fuit
veluti sol quidam inter
stellas.*

1. **Q**uisquis admirabilem sanctæ Ec-
clesiæ dignissimæ omnipotentis
Dei sponsæ pulchritudinem con-
siderat , illam omnis defectus
deprehendet expertem , utpote
quæ rara , & eximia est atque stupenda , quam
proinde etiam is quem omnes obstupescunt cæli
terrarq; creaturæ , laudat & admiratur. De Eccle-
sia enim Deus Cant. 1 v 13. loquitur dicens: *Tota
pulchra es amica mea. & macula non est in te.* Et Cant.
4. v. 1. *Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es!*
Merito autem aded pulchra esse debebat, quam
Deus excellentissimis ditissimisque cælorum or-
namentis exornaverat, prouti in præclara illa S.
Joannis Apostoli visione; Apocal. 12. v. 1. inquit.

Ecclesia illi velut inauditum quoddam pulchri-
tudinis miraculum exhibita fuerat, clare liquet.
*Signum magnum inquit, apparuit in celo, mulier ami-
cta sole, & luna sub pedibus ejus, & in capite ejus corona
stellarum.* Quis aded est ignarus, qui nesciat quod
per hæc lunina intelligendi sint sancti Ecclesiæ
Doctores, qui sanctam Dei Ecclesiam Doctrinæ
sux lumine aded exornarunt. Hic enim Christus
ipsemet Matth. 5. v. 14. dixit: *Vos estis lux mundi,*
id est, vos estis lumen Ecclesiæ, quæ in hoc mun-
do propter vos aded clara respundet. Verum e-
nim vero magna est inter sanctos hosce Doctores
in ratione lucenti differentia. Cum enim omnes
alii augustissimam hanc Reginam Ecclesiam ve-
luti totidem stellæ decorent & illustrent totis

Daniele Propheta cap. 12. v. 3. dum inquit : *Qui erudiant multos fulgebunt quasi stella in perpetuas aeternitates.* Solus Augustinus, quia præ cæteris majori Ecclesiam lumine illustrat, Sol quidam lucidissimus fuit. Fuit Apostolos enim Ecclesia neminem habuit, qui illam tanto lumine ut Augustinus decoravit. Unde Beatus Thomas de Villa Nova concil. 1. de sancto Augustino de illo dicit : *Hoc sibi iustissime vindicavit Augustinum, hæc pars Augustini in hac sapientia luce.* Sicut Sol cætera astra, ita cæteros omnes, post Aristoteles superat Augustinus. Et merito ad alios in Ecclesia in hoc quasi Sol ad sidera comparatur. De illo dicere possumus locutum fuisse Ecclesiasticum, quando dixit : *Quasi Sol resurgens sic ille effulsit in templo Dei.* Vere Sol quidam Augustinus fuit, uti ex his quæ in hac Panegyri ad majorem ejus & tanto illum splendore decorantis Dei gloriam decorati sumus, clarius apparebit.

2. Singulariter notanda est illa Platonis in Cratilo sententia, quæ de nominum impositione tractans, dicit : *cum ratione imposta sunt rebus nomina, tum apud Græcos, tum apud Barbaros.* Quasi diceret. Nemo sibi propria nomina sine sale & judicio sive à Græcis, sive à Barbaris imposta esse persuadeat, quasi vero nominaturum rerum proprietatibus minime correspondeat; quinimo tanto cum judicio & sale semper imposta esse dignoscuntur, ut qui nomina rebus imposuerunt, veluti divinatoribus habiti semper fuerint, teste Aufonio Gallo dicente : *Divinare est nomen componere, quod sit fortuna vel moram, vel mentis indicium.* Turpe & deforme erit nomen propriis moribus contrarium. Unde Cassiodorus lib. 8. variarum Epist. 18. inquit : *Omnia appellatio ad aclarandas res videtur imposta.* Nimis absurdum est perire nomen alienum, & aliud dicit quam possit in moribus inveniri. Quod cum verissimum sit, creandum omnino est sanctum Augustinum hoc nomine tanto cum consilio & judicio appellatum esse ut nomen fuerit omnium illorum, quæ per ipsum patrandæ erant in vita & veluti quædam divinatio futurorum. Augustinus enim ut vult Author Historiæ Lombardicæ, præclarus interpretatur; Non clarus sed præclarus, id est, præ omnibus clarus. Et sic dicitur, ut mundo significetur, cum futurum adeo clarum & illustrem luminosum & splendidum futurum, ut quævis alia luminaria præcellat & longe superet hæud fecus ac toli quidam qui sui

luminis excessu, quod vis aliud luminosum, sive id in cælo sit sive in terra, mire superat; qui proinde etiam à Luciano præclarus dicitur.

Præclarumque velis cæli restringere solem.

Solis nomen S. Doctor obtinuit, quia sol quidam in Ecclesia Dei esse debuit qui superabundanti sapientiæ suæ lumine, quæ vis alia cæterorum Doctorum luminaria superaturus erat. Augustinus præclarus

3. Certum est inter Philosophos & Astronomos lumen illud quod in stellarum sphaeris cernitur, à sole nasci, adeo ut si Sol non esset cætera cæli luminaria videri nequaquam possent, ipse namque fons est omnis luminis, omneque illis lumen ministrat; per ipsum denique fulget, quicquid in cælo resplendet. *Nisi Sol esset, inquit Pierius lib. 44. neque luna, neque stella ulla perspicua essent, ut & Doctrina est Astronomorum, & res ipsa indicat.* Sol hujusmodi corpora lumine illustrat suo, & nostrisque videnda oculis offert. Porro jam diximus omnes Ecclesiæ Doctores stellas esse, quæ doctrinæ suæ lumine humanæ pellunt ignorantie tenebras, sine quibus in præsentis vitæ obscura nocte per Paradisi semitas nemo perducitur salvus possit. Jam quoque illos ex Daniele, quasi stellas in perpetuas aeternitates splendentes proposuimus. Verum enim vero undenam stellæ istæ splendorem hunc quo præfulgent, mutuaverunt? *A sancto Augustino, inquit ubi supra Beatus Thomas à Villa Nova. A sole omnia nostra lucent: ab Augustino omnes qui post ipsum fuerunt, Doctores, lumen spiritus accipiunt; ipse vero propria luce lucet, quam à nullo hominum, sed à solo Deo accipit Augustinus inter omnes alios, qui post ipsum in Ecclesia Dei floruerunt Doctores est veluti sol quidam inter stellas, qui lumen quo resplendent mundumque illi strant, omnibus communicat. Quasi Sol resurgens, sic ille effulsit in regno Dei.*

4. Porro licet Sol omnis luminis fons existat, unde cuncta alia luminaria resplendent, lumen tamen suum ipsi ab alio quodam sole, id est, à sole summo, solis omnium quæ quas sol continuo illuminat, stellarum splendore est communicatum. Id ipsum Pythagoras apud Plutarchum de placitis Philosophorum cap. 20. insinuat, dicens solem potentissimo ac ter-

sisimo euidam crystallo per similem esse, qui cœlestis ignis splendorem recipiens respundet, aliaque communicati sibi splendoris participes efficiat Sol vitri modo perlucens accipit ab igne cœlesti splendorem, receptumque ad nos transmittit. Cur factum esse exultimatis, quod summo iustitiæ sole in morte sua eclipsato & obscuro, confestim sol & cum sole luna & omnes stellæ pariter obscuratæ fuerint? nisi quia cum sol lumen suum quo splendescit, quodque aliis communicare conspicitur à beatis illis oculis obtineat, deficiente propter obscurata in cruce divina illa lumina ordinarii luminis inflexu, necessum quoque fuerit ipsum obscurari nec amplius splendescere, & cum eo pariter obscurari omnia alia cœli luminaria? *Caligaverunt oculi tui, inquit Petrus Damianus sermone de exaltatione Sanctæ Crucis. Et illa magna luminaria, quæ illuminant orbem ad horam extincta sunt. Nonne illis obsenebrantibus tenebra facta sunt super universam terram, & duo illa luminaria cum illi luminariibus submota sunt? Cum igitur Magnus Augustinus ingens illud sapientiæ lumen quo respandit, aliasque cœterorum Doctorum stellæ illustravit à Deo summo sole traxerit, ut proinde Deum in libro Meditationum cap. 30. Et in soliloquiis cap. 31. & 37. nunc lumen oculorum meorum, nunc illuminatorem meum, nunc lucem meam gloriose compelles (à nemine enim alio quam à Deo sapientiam suam Augustinus traxit, teste Beato Thoma à Villa Nova ubi supra, qui dicit: Lucem à nullo hominum, sed à solo Deo accepit) quis illum inter sanctos Doctores, velut solem quandam inter stellæ fuisse negabit? Vere Sol fuit. Quasi Sol resurgens, sic ille effulsit.*

5. Dicite obsecro quamobrem antiqui lupum soli olim consecrare consueverint? Non quidem ignoro, id secundum nonnullos ideo factum esse, ut per hoc inuatur, quod sicut lupus alia terræ animantia rapit & devorat: ita quoque sol velut lupus quidam cœlestis, omnes ad se rapiat, trahat, atque consumat terræ humores. Veruntamen juxta alios id fecerunt, ut solaris oculi, cui nihil est in mundo occultum vel obscurum, per hoc vim & acumen inuenerent, De lupoenim scribitur quod oculos ha-

beat adeo acuros, perspicaces, & claros, ut inter ipsas quoque densissimas noctis tenebras perspicacissime videat. Sed quo sine hæc omnia adducimus? Etenim eo ipso quo admirabilis Ecclesiæ Doctor Augustinus ingenio adeo claro & perspicaci, adeoque à Deo illuminato præditus fuisse proponitur, ut nulla unquam adeo obscura & difficilis materia illi occurreret, quam intellectu suo penitissime non penetraret, ceterè lucidissimus Sol quidam fuisse describitur. Unde Pius II. Pontifex Maximus de Augustino quoque velut de sole loquitur, dum sancti Doctoris laudes & encomia recensens, dicit: *Quem nihil obscurum latuit sed & omnia clarent.* Scire vos equidem existimo, quod perfidi & maledicti hæretici sathanico quodam odii furore, quo erga Sanctum Doctorem accensuerant, intigati, ipsum lupum appellare passim consueverint, ut quædam illum è viventium numero tollendum animos adderent. publice minime illos peccare dixerint qui sanctum Augustinum necarent, utpote qui lupum maxime noxium occiderent, teste Authore Historiæ Lombardicæ qui ita scribit. *Hæreticos ita vaudissimè confusabat, ut ipsi inter se publice prædicarent, peccatum non esse interficere Augustinum, quem tanquam lupum occidendum dicebant.* Lupus equidem sanctus Augustinus erat non quod alicui, ut improbi isti affirmabant, noxius esset aut perniciosus, utpote qui omnibus beneficus esse studebat, sed quia lupinis quasi oculis præditus erat, ob ingens intellectus sui acumen & perspicacitatem qua cordium hæreticorum consilia & insidias detegebat, manifesta-
bat, & dissipabat radicabat zizania, quæ cum æterno tot animarum damno in terra seminarentur. Solis oculis habebat, quia Sol quidam erat. *Quasi Sol resurgens.*

6. Tametsi solem à Deo ex nihilo creatum esse, ex iis quæ magnus Dei chronista Moses refert satis liquide constat, id tamen antiquis Philosophis, præcipue vero Zenoni Cithico, perspicuum minime erat qui illum ex mari productum, inde vero in cœlum, ubi modo splendescit, elevatum fuisse existimat ut scribit Diogenes Laertius in Zenone Cithico; Quodsi hodie aliquis etiamnum homo esset qui præfati Philosophi doctrinam constans, solem ex aquis marinis productum esse teneret,

per solem autem Sanctum & gloriosum Ecclesie Doctorem Augustinum intelligeret, utpote qui ex maris magno lacrimarum quas Sancta e-
jus mater Monica continuo lacrimando effudit, ad Christianam veritatem agnoscendam genitus, atque ad Evangelicæ perfectionis cælum elevatus fuit (ideo enim Augustinus prorsusquam converteretur à sancto quodam Episcopo *filium lacrimarum* appellatus fuit) utique is Augustinum consequenter solem esse dicturum esset. Cum enim S. Doctorem ex amaris torlacrimarum aquis productum, ac demum in cælum elevatum esse intelligeret, utique illum quoque secundum Philophosæ suæ principia solem censere deberet. *Exinari magno ortum.*

7. Beata Monica bina vice S. Augustinum genuit: primo in mundi hujus lucem, ad lucem vero cæli postea: semel ex ventre, & semel ex oculis: prius peccatorum & postea sanctum; semel hominem demum vero Angelum, primo mortalem, deinceps divinum. Multum equidem S. Augustinus sancti Matri suæ pro prima generatione debet, pro sequente vero multo amplius. Quid enim ipsi hominem esse proderat, quando utriusque morti subiacebat, & temporali nimirum in corpore, quoad animam vero morti æteræ. Contra vero plurimum proderat generatio secunda, per quam relicta cæpta perditionis via, in cæli semitis ad beatificam Dei visionem perducebantur inter Angelos aliosque Dei electos gressus suos fixit. Unde facile cognoscere licet, quantum Augustinus ad devotam sanctamque matrem habuisse profuerit, cujus precibus, devotus & sanctus evasit. Quasi alter quidam in mundo sol Thiz quod interpretatur divinæ filius fuisset. *Solem Thiz si sum putarunt, quod divinum significat*, inquit Natalis Comes lib. 5. Mythologiz cap. 17.

8. Quod si indigna, immunda, & peccatrix lingua mea Sanctum laudare Augustinum digna esset illum utique cor Ecclesie Dei merito appellari, cum mihi Ecclesiastici corporis cor esse videatur. Quod si enim *Cor a cura* nomen habet, ut S. Hieronimus placet, quisnam post Sanctos Apostolos, tantam tamque indefessam Ecclesie Dei curam habuit S. Augustinus? Quis pro Ecclesie exaltatione tantum studere disputavit, prædicavit, scriptis laboravit, quantum Augustinus. Quod si juxta Aristotelem à corde ventæ nascuntur, unde per totum corpus sanguis diffun-

ditur: certe ab Augustino velut à corde irrefragibiles scaturiunt fidei nostræ propositiones, indeque se in omnia Ecclesiastica membra longe lateque diffundunt, adeo ut omnes & singuli Doctores suos se discipulos esse gloriarentur. Quod si cor secundum Hallicarnassæum, radix est animæ, quis non dicat Augustinum cor esse Ecclesie utpote quam in ejus doctrinis, veluti in firma quadam radice, ne errare possit firmatam videmus & stabiliram? *Auctore & magistro Augustino*, inquit ubi supra Beatus Thomas a Villa Nova, *ita omnia sunt lucida, ut errare non possit, nisi qui ex industria vellet hallucinari*. Cum igitur Ecclesia cælum quoddam sit teste sancto Gregorio Papa Hom. 12. in Evang. dicente: *Regnum cælorum presentis temporis Ecclesia dicitur*, certe eo ipso quo sanctus Augustinus cor est Ecclesie, ipsum solem esse affirmare debemus, qui cur cæli esse dicitur teste Macrobio lib. 1. de summo Scipionis cap. 20. dicente: *Solem Physici cor cæli vocaverunt*.

9. Quod magnus ille solis globus, qui adeo magnus est, ut sicut Anaximandro Philopho placet, terræ vastitatem & amplitudinem vigentes septies superet, cum tanta nihilominus rapiditate moveri possit, ut in unica dumtaxat horula tot conficiat milliariam milliones, impossibile quidem videtur, sed doctis clarum est atque verissimum; Neque enim sagitta aliqua licet à nervosissimo brachio ejaculata, neque globuli sclopetarii à violentissimo igne excusi, qui ob velocissimum volatum per aëra volare minimè videtur, solis possunt velocitatem assequi quod si etenim ut S. Augustinum solem fuisse probarem, alteri in niti rationi non possem, quæ incredibili suæ velocitati, hæc mihi ad id evincendum velut efficacissima sufficeret. Quis enim imaginari sibi unquam poterit Augustini sollicitudinem & velocitatem, quam tam in rebus ad divinum servitium, quam ad Sanctæ Ecclesie obsequiis spectantibus adhibuit. Quis unquam similem vidit hominis alicujus in scribendo velocitatem, ac S. August. in scriptis suis probavit, qui cum semper omni possibili studio Dei servitio, profectus proprio, animarum sibi commissarum regimini, Religiosorum suorum & Canonicorum, disputationibus adversus hæreticos aliisque similibus occupacionibus gravissimis continuo esset intentus, tanta nihilominus

nus post se scripta reliquit ut impossibile fore sit quod homo aliquis diutissime vivens dies simul cum noctibus jungendo ea possit legendo producere, teste B. Thoma à Villa Nova ubi supra dicente : *Vix enim diuturna hominis vita sufficit ad libros perlegendos.* Est igitur incredibilis Augustini velocitas, & solis velocitati per similes, quia Sol quidam mysticus. *Quasi Sol fulgens.*

10. De divina gratia sanctus Augustinus adeo sublimiter & divinè scripsit ut cum in aliis operibus omnes reliquos Doctores sapientia & doctrina sua longè superavit, in hac certe Materia vicissè videatur semetipsum. Ecclesia post sanctum Paulum Apostolum nullum habuit scriptorem qui hanc materiam de gratia adeo magnifice, sublimiter, & clarè ac perspicuè tractarit, sicut fecit sanctus Augustinus adeo ut perfidus Pelagius illam non adeo vehementer persequi ac infestare potuerit, quin is illam longe generose defenderit. Omnes quotquot de divina gratia scripserunt Doctores, suam ex Augustini libris hauserunt doctrinam, ipsius sectati sunt opiniones, atque ex illius limpidiissimo fonte biberunt. Quasi alter quidam fuisset Homerus, cujus Poëmata ab aliis Poëtis in suis fuerunt scriptis descripta, aut vero veluti si aliud quoddam mare fuisset, è quo omnia flumina suos hauriunt aquarum vertices, quibus sinus suos copiosissime adimplent. Denique ut proprie loquar quasi Sol quidam fuisset, à quo omnes Theologi veluti mysticæ quædam stellæ divinæ gratiæ lumine sibi acquisiverunt, quo chartarum suarum intrare sphaeras possent. Est enim divina gratia lumen quoddam. Unde quando Deus Genes. 1. vers. 3. dixit : *Fiat lux*, lucis nomine, juxta Divi Ambrosii lib. 1. Hexameron cap. 9. interpretationem divinam gratiam significavit.

11. Præclarum hoc monet sanctus Augustinus, nonnulli ab *Augusto* Romanorum Imperatore derivari affirmant adeo ut appellatus sit Augustinus, quasi alter quidam fuisset Octavianus Augustinus. Sicut enim Augustus omnes totius mundi reges longe antecelluit ita Augustinus omnes quotquot tum suo sæculo, tum sequentibus sæculis in Ecclesia Dei flourerunt, superavit Doctores. Unde Author Historiæ Lombardiæ ex mente sancti Remigii

de illo dicit : *Sicut Imperator Augustus præcelluit omnes Reges, sic & Augustinus excelluit super omnes Doctores.* Aut vero sicut Augustus potentissimis armis suis Imperium Romanum amplificavit, & generose defendit : ita quoque Augustinus sapientissimo calamo suo universam defendit & magnificavit Catholicam Romanam Ecclesiam. Vel sicut Augustinus solis lucidissimi faciem referebat, ita ut ob vehementissimum qui è facie ipsius emicabat splendorem nullus oculorum suorum in illum figere obtutus posset, teste Calio lib. 15. cap. 1. dicente : *Augusti oculi adeo enitescabant, ut si insertus aliquem esset intuitus, cogeretur in eum splendoris nimietate caligare vultum demittere.* Quod Aurelius Victor lib. de vita & moribus Imperatorum plane confirmat, dum de eodem Imperatore refert, quod dum certus quidam vir cum hoc eodem Imperatore oculis in terram dimissis diu locutus esset, demissaque vultus sui causam ut daret, ab Imperatore juberetur, responderit : *Quia sulmen oculorum tuorum ferre non possum.* Haud secus Augustinus, ac si sol quidam fuisset, faciem adeo lucidam & splendescentem præ se tulit, ut nullus coram ipso subsistere hæreticus posset, qui corrueret & confunderetur. Quisnam Catholicæ fidei inimicus veritatis splendori quo Augustinus radiabat resistere unquam potuit? ubicumque Augustinus erat, mox Donatistas, Pelagianos & Manichæos fugabat. Imo inter hos doctior Fortunatus, ut refert Possidonius in vita sancti Augustini cap. 6. Cum eo congregi pavitabar, id ipsum devoti illius hominis viso inuare volebat, qui sanctum Augustinum oculis sole lucidioribus præditum lucidæque nubi insidentem conspexerat, uti Jacobus de Voragine serm. 132. de sanctis, his verbis refert : *Vidi Augustinum super lucidam nubem sedentem, cujus oculi quasi solis radiis erant.*

12. Sæpius utique S. Doctorem veluti templum quoddam dextera manu sua ferentem depingi contempistis, ita namq; à Christianis pictoribus depingi communiter contævir. Verum enim vero quidnam obscuro templum istud significat? Ecclesiam indicat, quæ ob excellentiam & amplitudinem suam, templum dicitur, utpote quo continetur is quem cæli cælorum capere nequeunt : *Templum* enim idem est, quod *templum amplum* ut vult S. Isidorus. Quia igitur templum istud, tempore S. Doctoris à tot conspicebatur ventis conquassari & concuti, quot videbantur quotidi

quotidie novæ hæreses exoriri, ideo in gloriosissimi Ductoris manu collocata fuit, ne corrumpatur, aut conturbari, ut hac ratione ab eximia ejus sapientia, à temerariis tot Hæresiarum defenderetur insulibus. Nisi enim Deus illis temporibus Ecclesiæ suæ de tali: ac tanto viro prospexisset, utique in evidenti fuisset Catholicæ fidei periculi periculo. Unde Maximus Veggius hanc in modum de Sancto Augustino scribit.

*Alioquin totum nisi dissidisset in orbem
Doctrinam tantæ totique voluminibus:
Errorumque nisi pestes stravisset iniquas,*

Ingenio nisi tot dogmata prava suo,
Quid mirum si nostra fides, cultusque perisset?

Atque ideo numquid Sanctus Doctor vobis gyges quidam, aut alter Atlas fuisse videtur, qui nec calum tueret idipsum humeris suis eidem substratis, portavit? Verè Gygas quidam fuit; neque enim aliorum quam gygantum, vastissimorumque virorum facinus istud fuisse dignoscitur; ideoque verus & mysticus sol quidam exiit qui à Davide Psalm. 18 v. 7. gygantis nomine proponitur: *Exultavit ut gygas ad currendam viam*, qui etiam *Heruus*, quod idem est quod *Magnus* ab antiquis appellatur.

13. Quando Christus Matth. 28 v. 10. dixit: *Ero vobiscum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*, profectò innuit, quod licet in cælis æterno Patris dexteræ allideret, simul tamen nobiscum atque in sancta Ecclesia sua perpetuò adfuturus præsens esset, utpote quam ipsa ficeret hac de re dubitante, relinquere non poterat. Et certè ita fieri conveniebat, neque enim sponsum à sponsa sua procul esse remotum, aut Regem à regno quod moderatur & gubernat diu abesse, aut Pastorem suum diu destituere gregem aliquà ratione decuisset. Unde quia Ecclesia continuo & glorioso Deum hospitio excipit Sanctus Joannes Apocal. cap. 21 v. 13. Illam *Tabernaculum Dei cum hominibus* esse dicit. Quia verò David Propheta regius de hoc tabernaculo loquens. Deum illud in sole collocasse dicit Psalm. 18. v. 6. *In sole posuit tabernaculum suum*, Ideo quotiescumque Ecclesiæ tabernaculum

in Augustini manu collocatum esse cernitis, ipsum solem quendam fuisse æstimare debetis. Ipse namque sol ille est, in quo Deus tabernaculum suum reposuit, ut idipsum doctrinæ suæ lumine custodiret, atque ab umbris infernalibus tueretur atque defenderet.

14. Ad hæc quia juxta Hieronymum per tabernaculum istud Christus intelligi debet, in quo veluti in tabernaculo quodam Deus corporaliter habitat & residet, qui proinde etiam Templum Dei appellatur ideo tabernaculum illud vel templum quod Augustinus manu suâ tenet, Christus Dominus noster utique erit. Nil aliud cor ejus desiderabat, quam ut Christum secum haberet, quando libro 12. Confessionum capite 2. dicebat: *Da quod amo, amo enim te*, atque ideo ut eum in sua secum facultate & potestate haberet, exaudiri à dilecto suo debebat. Unde Sanctus Hieronymus Christum in Sancto Augustino videns eidem in Epistola 80. quam ad Sanctum Augustinum exaravit, dicebat. *Omnis quidem tempore beatitudinem suam eo quo decet honore veneratus sum. & habitantem in te dilexi Dominum Salvatorem*. Cum igitur nobis Christum animæ Sancti Augustini habitorem & incolam fuisse confiter, sol quidam utique censeri debet cum Christum non nisi in sole habitet, id est, in animabus solis instar splendescentibus eodem Sancto Hieronymo in capite 2. Ecclesiast. hisce idipsum verbis attestante: *Qui necdum ad solis claritatem, ordinem, constantiamque pervenerit, in hoc Christum habitare non poterit*. Cum igitur solem illum qui solem nostrum & quicquid sub sole est constantè illuminari, secum perpetuo habuerit, utique nulla unquam ignorantia aut erroris alicujus umbra eclipsatus aut obscuratus fuit. Unde Beatus Thomas à Villa Nova ubi supra bene dicit: *Multi Doctores in suis passim scriptis nonnunquam errarunt, nunquam vero Augustinus*.

15. Sanctus Augustinus de fidei nostræ mysteriis ad eò benè & catholicè scripsit, ut à Sancto Bernardo, vel quisquis alius est sermo de Sancto Stephano tomo 2. operum Sancti Bernardi, author, *Ecclesiæ lingua* vocitatus fuerit. Quia enim quicquid ille scripsit Catholice

caz veritati conforme fuit, neque in explicandis fidei nostræ Sacramentis vel in minimo apice erravit, ideo Ecclesia non nisi calamo suo scribit, nec aliter quam iuxta ejus Doctrinam docet aut loquitur, haud secus ac si illum in propriam sibi linguam adoptasset. Idipsum regius Propheta David dicere volebat, dum Psalm 44. vers 2. Ecclesiam hunc in modum loquentem introducit: *Lingua mea calamus scribita velociter scribentis*: quasi diceret, lingua mea est illius scriptoris calamus, qui tanta cum velocitate ad stuporem usque scripsit, id est, calamus Augustini, qui uti superius diximus in scribendis velocitate quemvis alium scriptorem incredibiliter superavit. Cum igitur Augustinus mystica quædam Ecclesiæ lingua existat, sol quidam fuerit, necesse est. Lingua enim Ecclesiæ, quia est linguæ lucernæ piscis simillima, clarissimo semper lumine est plenissima, per quod in suæ Doctrinæ & sanctitati devotis obscurari nunquam valet, atque ideo sol quidam est in terra respiciens.

16. Neque Augustinus dumtaxat lingua verum etiam oculus Ecclesiæ dici meretur. Tameñ enim Ecclesia tot habeat oculos, quot Doctores quasi totidem stellas in cælum suum evertit: *Oculi Ecclesiæ sunt Prælati. Prædicatores, & Doctores*, inquit Hugo Cardinalis illa Canticorum verba capite 4. vers 2. *Oculi tui Columbarum* quia tamen semper & in omnibus rebus suis opera & subsidio utitur Sancti Augustini, utpote viritalis qui cum Angelo potius quam humano præditus ingenio fuit, præ omnibus aliis universalior extitit, deque omnibus æris de quibus in utraque Theologia tractari consuevit, subtilissimè scripsit, ejus etiam rationes selectiores, puriores, solidiores, magisque fundatæ fuerunt & ordinatæ ideo illum haud secus ac si alium tam in Ecclesiarum pulpitis, quam in scholarum cathedris oculum non haberet in suum sibi duccem adoptavit. Unde cum Sanctus Doctor oculus fuerit Ecclesiæ, quæ ut diximus supra mysticum quoddam cælum in scriptura appellatur, sol quoque fuerit necessum est, utpote qui ab ætheris oculus ætheris dicitur. Licet enim cælum tot habeat oculos, quot luminaria habet, per solem tamen velut clarius, lu-

minosius certiusque luminare dumtaxat videatur, nec alium præter solem oculum habere videtur.

17. Audite obsecro mirabile illud Sancti Gregorii Magni ad Innocentiam Africæ præfectum, sua in Jobum exarata commentaria & lucubrations tanta cum instantia exposcentem transmissum responsum: *Quod expositionem Sancti lob transmissi voluistis, vestro iudicio non gaudemus: Sed si deiecio cupitis pabulo saginari, Beati Augustini compatriota vestri opuscula legite, & ad comparationem illius similaginis nostra sursum non queratur*. Hucusque Sanctus Gregorius. Verum enimvero cur Sanctus Gregorius compositiones & elaboratissimas lucubrations suas tanti ab omnibus passim æstimatas, tam parvi facit Tameñ equidem sanctissimo huic Pontifici non defuere humilitas, ob quam ingenii sui partus diminuissè nihilque æstimasse dici possit, melius tamen meo iudicio dicitur, quod Sancto huic Doctori admirabilem Sancti Augustini sapientiam, & gratiam qua pro Ecclesiæ orthodoxæ obsequio doratus a Deo fuerat, optimè cognoscenti visum fuerit lucubrations suas in comparatione ad eximiam Sancti Augustini sapientiam, quam nescio obscuritatem contraxissè, Sanctumque Augustinum mysticum quendam fuisse solem, qui luminis sui excessu, non parvas tantum sed etiam magnas stellas obfuscet, & evanidas faciat.

18. Superius, si meministis, diximus, Sanctum Augustinum tantam in vita sua scripsissè librorum molem copiosamque multitudinem, ut impossibile sit hominem aliquem, sepositis omnibus etiam corpori necessariis negotiis & occupationibus diu noctuque Sancti Augustini scripta pervolventem, illa tandem ad finem usque evolvere posse. Hinc autem Beatus Thomas à Villa Nova concione 2. de Sancto Augustino optimè infert, ea quæ Sanctus Augustinus scripsit, non ab uno homine unica tantum manu scribente, sed ad integra quædam hominum universitate centum manibus laborante exarata fuisse. *Patet*, inquit Sanctus hic Doctor, *vis ingenii ejus ex librorum tanta multiplicitate & multitudine, tot sunt enim, ut vix legi possint, tam variis sunt, ut non ab uno, sed ab universitate videantur*

ambrosii. Id quod manifestè nobis indicat Augustinum non vulgarem hominem, sed quoddam fuisse hominum monstrum. *Monstrum quoddam in natura sui Beatus Augustinus*, inquit idemmet Beatus Doctor concione de Sancto Augustino. Alter quidam Briareus centimanus, & verus quidam sol fuit, qui quod tot tantque varius rebus ordinatissime sit inventus, Briareus ab Homero apud Pierium libro 35. dicitur.

19. Quoniam antiquos Poëtas spectasse putatis, quando Briareum apud inferos constitutum à Jove ut sibi adversus Neptuni fratris sui & Junonis sororis suæ ipsum regno suo spoliare volentium insidias, suppetias ferret, in exilium vocatum esse fingebat. Nihil profectò aliud per figmentum istud insinuate volebant, quam quod nullus sit in mundo homo adeò perditus, & sceleratus, adeoque impius atque perversus, imò secundum præsentem justitiam ad infernum condemnatus, quin Deus ejusmodi hominem à scelerum vinculis liberare & emendare, atque ad tantam perducere sanctitatem possit, ut peculiare fiat gloriæ suæ instrumentum, ipsumque tandem inter Angelos aliosque beatos cælites in cælo collocare valeat. Adfert hanc Poëtica hujus figmenti allegoriam Joannes Boccacius libro 4. de geneal. Deorum capite 18. Ubinam obsecro Sanctus Augustinus erat. Ubi erat sol ille mysticus qui universam illuminat Ecclesiam, ubinam centimanus ille Briareus erat, qui adversus Dei inimicos tanto cum proventu dimicavit & etiamnum dimicat, quando falsam impiorum Manichæorum sequebatur Doctrinam atque momentaneorum delectationum luto sordidissime immersus, totus mundanus erat? in inferno erat. Ab hoc autem inferno à Deo pietissime liberatus fuit. Unde ipsemet in soliloquiis suis capite 18. Deo dicebat: *Confiteor tibi beneficia tua magna, quoniam eripuisti me de inferno inferiori.* Atque in sanctæ Ecclesiæ cælum, ut eandem à perversis illis hominibus illam divina private præsentia contendentibus defenderet, collocatus. Unde de illo dicere possumus, quod ille de semetipso fortasse in soliloquiis capite 19. Deo dixit, nimirum: *Vidimus de senibus locum processisse.*

20. Ex quo una ex parte Deum Ecclesiam suam à tot validis inimicorum insidiis per solum Ecclesiæ Sanctissimum Doctorem Augustinum defendisse video: ex parte vero altera Calixtum Romanum Pontificem pro eadem Ecclesia adversus Italiæ Principes eandem impugnare contententes defendenda & propugnanda tria millia & amplius Doctorum in aciem produxisse lego (nam ut Jovinianus Pontanus de Princip. refert Calixtus Heroldis ex parte Italiæ Principum bellum sibi inimicantibus respondit: *Habere Ecclesiam Christi tria millia & amplius literatorum hominum, quorum consiliis sapientiamque omnes simul Europa Unicum conatus facile reprimi atque consumi dipossint,*) Augustinum profectò aliud quam centimanum quandam imò millemanum Briareum fuisse judicare nequeo, Qui enim tribus Doctorum æquivaleret millibus, totidem quoque multiplicatas habuisse manus necessum est.

21. Quia Sanctus Ambrosius sermone de Baptismo & conversione Sancti Augustini, se post collatum Augustino baptismum, nigro ipsum vestivisse amictu dicit: *Augustinum in Christo genui, & postquam baptizavimus induræ cucullam nigram,* merito quærendum nobis venit, quidnam color ille niger quo Augustinus amictus fuit, significet? dicendum igitur colorem hunc nigrum, Augustinum verum esse solem, significasse; colorem enim niger proprium est solis symbolum, teste Cælio libro 15. capite 19. qui dicit: *Solus symbolum est coloris nigredo.* Poëta namque ingeniosè sinxerunt, solem una cum Diis reliquis Gygantum violentiam fugere volentem, ut se occultaret, in cornum, volucrem scilicet totaliter nigram sese transformasse, quasi color niger solis proprius & peculiaris esset. Porro mysticus sol noster Augustinus, tunc nigra se veste induit, quando de pristinis erroribus & vita veterè pessimè traducta & collocata respiciens ac pœnitens crudeles carnis, mundi, & Dæmonis Gygantes fugere, deque suis peccatis asperitiam sibi indicere pœnitentiam cœpit, tunc enim se veluti mortuum mortuorum colore induit. Tunc illa S. Joannis Apostoli Prophetia Apocal 6 v 12 relata verificari potuit. *Sol factus est niger tanquam saurus cilicinum.*

22. Tameñ Augustinus per tot mortificationes, afflictiones & plangtus niger fuerit exteriorius, interius tamen propter eadem causas coram Dei Angelorumque suorum oculis adeò resplendebar, ut ipsamet superaret solis claritatem. Quotiescumque enim peccator peccata sua deplorat, atque ob Deum offensum sese acriter affligit, & intimè dolet, animam suam ab omnibus impressis spurcitibus, adeò lavat & adornat, ut eandem non solum tantam, sed & sole pulchriorem efficiat. Unde Sanctus Ephrem de vita religiosa dicit: *Si faciem tuam lavare desideras, eam abluito suspirio, & sletibus eam lavato, ut in conspectu Dei & sanctorum Angelorum ejus, cum gloria & claritate resplendas.* Nam facies quæ lachrimis abluatur, immarcescibilem claritatem acquirit: sordes illa vultus tui, pedumque tuorum, si cor mundum ac castum habueris, super claritatem solis coram Deo & Angelis ejus resfulgebunt. Hactenus Ephrem.

23. Quisquam explicare unquam poterit quantus Sanctus Augustinus fuerit lachrimarum amicus? anima ejus in tam copiosas sese lachrimas effundebat, ut ex oculis ejus veluti duobus fontibus duo scaturire & emanare flumina viderentur. Unde ipsemet libro 9 Confessionum capite 6. Deo dicebat: *Eligebatur veritas tua in cor meum, & ex ea astuabat inde affectus pietatis, & currebant lachrima.* Anima ejus haud secus ac cera ad ignem in amarissimas continud lachrimas liquebat teste Sancto Vincentio in sermone de Sancto Augustino, qui dicit: *Quando celebrabat, semper flebat; & sicut cera ad ignem liquecit, ita anima eius liquebat.* Tantum ex lachrimis gaudium hauriebat, adeò plangendo delectabatur, ut lachrimas panem suum vocare solitus fuerit, quasi ad eum modum quo corporis pane nutriebar, lachrimis nutritivisset & saginasset animam. Unde ipsemet in meditationibus suis capite 32. Deo dicebat: *Da mihi gratiam lachrimarum benedictæ & amabilis Deus, prepara hanc mensam famulo tuo in conspectu tuo.* Quis igitur Augustinum lachrimis perfusum solem pallidum, humidumque esse non dicat? *Frequenter solem videmus madidum atque rotantem.* Inquit libro 5. Hexamerum cap 3. S. Ambrosius.

24. Splendor & formæ decor, quem Deus animabus nostris pœnitentia mediante confert,

talis est & tantus, ut Angelus quidam esse videatur, cum sit pœnitens. Hebræi, utpote qui vitulum adorant aureum, in turpe prolapsum fuerunt Idololatricæ peccatum, ob noxam istam vultus habebant deformes, nigros, & horrendos, & quasi tot Æthiopes dæmonibus quodammodo faciem referabant: ac verò mox ut de horrendo isthoc delicto egerunt pœnitentiam, adeo visunt pulchri, conspicui, & splendidi, ut quotquot illos videbant, ipsos Angelos potius quam homines dixerint. *Quando Israelita fecerunt vitulum,* inquit Paraphrasis Chaldaica in capite 1. Canticorum: *denigrata sunt facies eorum sicut Æthiopum, qui habitant in tabernaculo Cedar.* Et quando egerunt pœnitentiam, & amissum iis suis peccatum, multiplicatus fuit splendor gloria vultus Angelorum. Facies Augustini post suam pœnitentiam non minus debebat esse pulchra, nec minori splendore dotata, ac Angelicalicujus vultus ornatus esse conspicitur: denique ad instar solis alicujus ut resplenderet, necessum erat, cum Angeli alicujus vultus solis instar corulcer. Unde sicut homo solis aspectum sustinere nequit, ita neque Angelicalicujus colerare potest obtutum. *Homo purus non potest sustinere visionem Angeli* inquit in cap. 13. Apocalypicos Nicolaus de Lyra.

25. Quisnam adeò est rudis, ut nesciat quod vera Pœnitentia virum aliquem in puerum transformare soleat, utpote sine qua transformatione Paradisum ingredi nullus potest; ipsemet Christo Matth. 18 v 3 dicente: *Nisi converteritis vultus, & efficiamini ut parvuli non intrabitis in regnum calorum.* Porrò Augustinus de antiquis rectoribus suis adeò perfectè pœnituit, ut infans aliquis censeri merito potuerit. Adeoque factus est sanctus, innocens, purus, ac si fuisset in puerulum transformatus. Quasi puer sese de culpis adeò levibus & parvis accusabat quæ aliorum hominum judicio nihil in se reprehensibile censebantur complexi, quod ad confessarii referri aures mereretur. Unde Beatus Thomas à Villa Nova conc. 2. de Sancto Augustino de illo inquit: *Accusat se coram Deo, quod nonnunquam in cibo, dum necessitati corporis servit al quem mortuum forte assindulsit voluptati.* Rursus quod aliquando dum Ecclesiæ canticum inter se plus melodia quam sensu susdelectatus. *Adhuc etiam aliud, quod iter agens, dum videres casu canem lep-*

om insequentem nonnihil in hoc fueris delectatione. Quam igitur splendens, nitida, clara, pura, crystallina esse debuit illa conscientia, quæ tam parvos etiam in se a comos ferere non poterat. Verè per acquisitionem huius conscientie nitorem, innocentiam, & puritatem, quasi innocens quidam factus est puer; verusque sol evasit; qui ob sui puritatem Phæbus nominatur: Phæbus propter puritatem vocant: solem, inquit Plutarchus de parte capite 6. atque in puerili forma communiter depingitur. ad eum ferè modum quo ut Magister Historiæ Scholasticæ Petrus Comestor. in 4. Reg. capite 36. refert in introitu templi DEI ab Idololatris Judæis depictus fuit.

26. Quod Valerius Episcopus dum adhuc viveret, suamque etiam modè moderaretur Ecclesiam, Sanctum quoque Augustinum eisdem Ecclesiæ Episcopum ordinaverit, ad id rarum, novum & insolitum est, ut nesciam an simile quid in Historiis legatur; neque enim aliquando factum est hæcenus, neque in futuro fiet, utpotè facinus indignissimum, ab ipsomet Sancto Augustino acerrimè reprehensum. Atque ideo quidam obsecro Valerium Episcopum ad rem adèd novam & in Ecclesia Dei insolitam & raram attentandam promovit? Movit ipsum admirabilis Sancti Augustini excellentia. & Ecclesiæ suæ necessitas, cui non nisi per Sanctum Augustinum adferri remedium poterat; Nisi enim in Candelabrum suum sublimasset Augustinum, in tenebris utique relicta fuisset humana ignorantia, Quasi enim sol quidam Sanctus Augustinus fuit, quo sublato, dies necessario evanescere & disparere, tenebræ autem se dilatare incipiunt. Tolle corpus hoc solare quod illum inat mundum, ubi diest inquit cum Sancto Bernardo, Seraphicus Bonaventura in spec. Virg. c. 3.

27. Scire generationem cupitis, cur mensæ divitum opulentorumque hominum omni ciborum copia ubertim affluentes, nec non cuivis hominum generi pauperibus æquè ac divitibus expositæ Mensæ solæ appellentur? Ratio hæc est quia apud Æthiopes Africam versus mare Australe habitantes, certa quædam sunt præ-

Sanctorali fidelu Pars II,

ta epulis omnigenis semper referta, è quibus cujus tam pauperi quam diviti quantum libebat licebat. Porro quia mensas illas, solis virtute non verò incolarum, qui nocturno tempore teste Herodoto illas secretissimè præparabant, opera apparatus esse credebant, ideo easdem solis mensam appellabant. Id verò ex hoc capite sibi persuadebant, quod videlicet sol universaliter omnia nutriat, quem proinde armentorum Amethi Pastorem fuisse Poëtæ fixerunt. Quisquis Sancti Augustini opera curiosè pervolvit, illa nonnisi solis mensam judicare poterit, adèd namque sunt omnibus communia, pro omnibus adparata, pro omnibus & ad omnium intelligentiam scripta, ut in iis quilibet salutare ingenii sui inveniat pabulum. Docti ibidem doctrinas compèriente sublimes & argutas, simplices quoque materias tales, quæ humili ipsorum intellectui omnino sint conformes. Levatur quando vult super aërea, repit quando vult in terræ vestigia, inquit Beatus Thomas à Villa Nova mysticone de Sancto Augustino. Quia enim mysticum quidam sol fuit, ideo solis quoque mensam in terra apparavit, atque ab illius cibo seu pabulo neminem excludit.

28. Poteritne fortasse quispiam ex vobis aliquem inter omnes Ecclesiæ Doctores invenire Sancto Augustino parem aut æqualem? Arduum hoc erit & perquam difficile. Porro Sanctus Paulinus certo cuidam licentioso & lascivo juveni, ut vitam moresque suos commutaret persuasurus, cum inter cætera motiva hoc quoque adduceret, quod hæc ratione satisfacturi esset tum suo, tum Sancti Augustini, veluti duorum amantissimorum Patrum desiderio, qui æqualicum affectu suam desiderabant salutem, ita post multa loquitur:

Sed me Augustino dum copulo, non merisorum

In coparem, solo comparo amore tui.

quasi diceret, tametsi in amore quote professor me Augustino adæquem, utpote qui velut Magister tuus magnopere te diligo, quoad merita tamen sua Doctrinam item & sapientiam

suam me illi comparare nequaquam satago. Cum igitur virtutem eximiam & excellens, qualis Paulinus fuit, fuit eruditus studii humanitatis, doctus etiam in divinis literis, Uti Junii die 22. inquit Ecclesiam Breviario, utique nec quivis alius Ecclesiam Doctor ei comparari valebit. Id quod certo cuidam homini devoto clarè demonstrandum fuit. Nam ut Jacobus de Voragine sermone 231. de Sanctis refert, dum in Basilica Sancti Petri Romæ in Oratione constitutus esset, in Spiritu elevatus, longam quandam ex omnibus Pontificibus & Ecclesiam Doctoribus institutam Processionem conspexit, dumque à Sancto Gregorio, nunc in eorundem quoque consortio Sanctus Augustinus esset, interrogaret, responsum ei fuit: *Sanctum Augustinum virum excellentissimum, de quo quæris, aliorum locus tenet*, quasi dixisset: Quia Sanctus Augustinus in universa sapientum turba parem sibi non habet, ideo eum Deus altioris & eminentioris in loco repositum atque ab aliis separatum esse voluit. Quasi sol quidam ignitus fuit, qui in universis cæli luminaribus sibi parem non admittit. *Sol luminare est, par non habens*, inquit libro 7. de Laudibus Beatæ Mariæ Richardus à Sancto Laurentio.

29. Quod si ea quæ intrinsecus in animo nostratolant, per verba aperiuntur (sunt enim verba nostra velut quædam animæ nostræ imago; Seneca de moribus teste, qui dicit: *Imago animi sermo est qualis vir, talis oratio*, utique ex Sancti Augustini oratione & verbis, qualis anima ejus fuerit, dignosci liquidè poterit: *Lingua ejus manifestum, facies ipsum*, inquit Beatus Thomas à Villa Nova, ubi supra, & *scriptura ejus spectaculum ipsum est*. Unde ad dignoscendum qualisnam Sancti Doctoris anima fuerit, qualia ipsius fuerint verba, attendamus, necessum est. Dic igitur qualia fuerint quæ passim tum in scriptis tum in sermone eructabat verba? ignita, ardentia, & tanta super cælestis ignis vehementia accensa, ut scintillæ potius quam verba æstimari debuerint. Id certissimum esse evidenter comperietis, si ejus Meditationes, Confessiones, & soliloquia attentè perolveritis. Dic obsecro, quando Sanctus Augustinus Deum hunc in modum affabatur: Multum equidem gaudeo, dum quod

tu Deus meus sis recogito; veruntamen si per impossibile fieri posset, ut Sanctus Augustinus esset Deus, te potius Deum esse cuperem quam Sanctum Augustinum, tibi ne illum quæcunque verba, an verò ignis sparsisse scintillas videretur. Utique illas scintillas potius igneas quam verba fuisse dices. Ex ignitis itaque & ardentibus verbis suis, ipsum quoque animam habuisse ardentem & accensam igneque cælesti super plenam habuisse colligitur: *Surrexit Sanctus Augustinus in Ecclesia quasi ignis*, inquit ubi supra Beatus Thomas à Villa Nova, & *verbum illius quasi facula ardebat; ardebat utique exterius sermo, & animus, flagrabat interioris*. Sol quidam mysticus erat, qui prout antiquis placet Philosophis, ferrum quoddam vel saxum est ignitum, ut scribit Plutarchus de Placitis Philosophorum capite 20. & nos quoque alibi diximus. Id quod nonnulli attendentes existimant nomen illud *Augustinum* derivasse ac originem suam sumpsisse à mense *Augusto*, qui inter reliquos anni menses ardentior existit. *Dicitur Augustinus propter fervorem dilectionis, quia sicut mensis Augustus valde fervet a suis caloribus, sic & ipse valde incaluit igne divini amoris*, inquit Auctor Historiæ Lombardiæ.